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Høringssvar til udkast til lov om ændring af ældreloven 
(Udvikling og anvendelse af kunstig intelligens og lignende digitale løsninger i ældreplejen) 

1. Indledning 
Danish.Care takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til lovforslag om ændring af
ældreloven vedrørende udvikling og anvendelse af kunstig intelligens (AI) og lignende digitale
løsninger i ældreplejen. 

Vi repræsenterer virksomheder inden for velfærdsteknologi og hjælpemidler, som udvikler og
leverer digitale løsninger til kommuner og andre offentlige aktører på ældre- og omsorgsområdet. 
Danish.care ser overordnet meget positivt på lovforslagets formål om at skabe et klart og entydigt
nationalt retsgrundlag for anvendelse af kunstig intelligens og lignende digitale løsninger i
ældreplejen. 
 
2. Overordnet støtte til lovforslagets formål 
Vi støtter lovforslagets ambition om at fjerne juridiske barrierer for udvikling og anvendelse af
velfærdsteknologi og AI i ældreplejen. Et klart behandlingsgrundlag er en forudsætning for, at
kommuner og leverandører kan investere i og skalere digitale løsninger, der kan: 

understøtte forebyggelse og tidlig opsporing 
reducere dokumentationsbyrden for medarbejdere 
øge kvaliteten og sammenhængen i pleje- og omsorgsforløb 

Lovforslaget er derfor et vigtigt skridt mod at realisere potentialet i datadrevne og intelligente
velfærdsteknologiske løsninger. 
Samlet set ser vi lovforslaget som et solidt og vigtigt fundament for at styrke kommunernes
forebyggende og rehabiliterende indsats gennem ansvarlig og lovmedholdelig anvendelse af data
og digitale løsninger. 

Med: 
bekendtgørelser, der følger loven tæt i tid 
en tydeligere præcisering af, hvilke sundhedsdata, der kan anvendes og hvornår 
teknologineutralitet
en national sektorbaseret DPIA 
øget finansiering 
fælles europæiske retningslinjer 

får kommunerne et klart, sikkert og praktisk anvendeligt grundlag for at realisere potentialet i
velfærdsteknologi til gavn for både borgere og medarbejdere. 



3. Behov for klarhed og forudsigelighed i udmøntningen/bekendtgørelsen 
Lovforslaget indeholder en bred bemyndigelse til ældreministeren, som først konkretiseres
gennem senere bekendtgørelser. For virksomheder er det afgørende, at disse regler bliver: 

klare og operationelle 
ensartede på tværs af kommuner 
tilstrækkeligt forudsigelige til at understøtte investeringer og produktudvikling 
klart definerede i forhold til databehandlerrollen, herunder ift. adgang for databehandlere til
modeltræning på vegne af kommuner og på tværs af kommuner. 

Det er afgørende for en succesfuld implementering, at bekendtgørelsen offentliggøres samtidig
med eller umiddelbart efter loven. Dette for at sikre klarhed for kommuner og leverandører.
Danish.Care og en række udvalgte medlemmer stiller sig gerne til rådighed for tidlig inddragelse og
systematisk i udarbejdelsen af bekendtgørelser og vejledninger. 
 
4. Brug af data på tværs af lovgivninger 
Danish.Care finder det positivt, at der med lovforslaget etableres en tydelig hjemmel til, at
kommunerne kan anvende de data, de allerede er i besiddelse af, til både udvikling og drift af
digitale beslutningsstøtteværktøjer. 

Særligt væsentligt er det, at der åbnes mulighed for at anvende relevante sundhedsfaglige
oplysninger, når formålet er forebyggelse, støtte eller pleje efter ældreloven – og ikke alene
patientbehandling i sundhedslovens forstand. Et tværsektorielt sundhedsfagligt perspektiv er
afgørende for helhedsplejen, og det er centralt, at borgeren betragtes som et helt menneske,
snarere end opdelt i siloer som “patient” og “borger”. 

På den baggrund vurderer vi, at der er behov for en tydeligere præcisering af, hvilke datatyper der
kan anses som relevante. En mere generisk og formålsbaseret tilgang til definitionen af relevante
sundhedsdata vil være hensigtsmæssig i relation til opgaveløsningen efter ældreloven. 

Vi vil i den forbindelse opfordre ministeriet til at overveje, om der i praksis vil være
sundhedsfaglige oplysninger, som ikke er relevante, når formålet er opsporing, forebyggelse,
støtte eller vejledning efter ældreloven. 

Samtidig vil vi anbefale, at proportionalitet og privatlivet skal følge mindstemiddelsprincippet, så
det er den mindst indgribende teknologiske løsning der tilbydes borgeren, pårørende og
personalet. 

Som vi læser lovbemærkningerne, er det netop formålet med databehandlingen, der er afgørende
for, om en given datakategori kan anvendes. Med andre ord: 
Hvis data anvendes til løsning af en opgave efter ældreloven, er data relevante og kan behandles.

Det er efter vores vurdering en både korrekt og hensigtsmæssig tilgang. Netop fordi
afgrænsningen af datatyper er central for kommunernes retssikkerhed og praktiske anvendelse,
anbefaler vi, at denne intention gøres mere eksplicit i bemærkningerne. Det vil reducere
usikkerhed og understøtte en ensartet anvendelse på tværs af kommunerne ikke mindst for at
undgå gråzone dilemma, når der er lovgivning på tværs af ældreloven, sundhedsloven og
serviceloven. 

Danish.Care anbefaler fleksibel og sikker datadeling, herunder accept af pseudonymisering som
tilstrækkelig sikkerhedsforanstaltning i mange KI-træningsscenarier, uden indførelse af nye
samtykkekrav. 



5. Loven bør være teknologineutral 
Danish.Care anbefaler, at der sikres større teknologineutralitet og klarhed i lovforslagets
afgrænsning. Ordlyden “lignende digitale løsninger” i den foreslåede § 38a bør defineres mere
præcist, så det tydeligt fremgår, hvilke typer løsninger der er omfattet. 

Uklarhed kan føre til uensartet praksis og tilbageholdenhed i kommuner og på friplejehjem, fordi
anvendelsen i praksis vil bero på fortolkning og lokale juridiske vurderinger. Det kan modvirke
lovforslagets intention om at lette implementeringen og reducere tidsforbrug på jura. 

En tydelig og fremtidssikret afgrænsning vil styrke forudsigelighed, skabe ensartede rammer
og sikre, at løsninger ikke utilsigtet omfattes af KI-krav. 

Denne neutralitet anbefales ligeledes fordi både proprietære og generative KI-modeller bør kunne
anvendes. 
 
6. National, sektorbaseret konsekvensanalyse - DPIA 
Danish.Care opfordrer til, at der udarbejdes en national, sektorbaseret konsekvensanalyse (DPIA)
for anvendelse af AI og lignende digitale løsninger i ældreplejen. 
En sådan DPIA vil kunne: 

styrke retssikkerhed og ensartethed på tværs af kommuner 
reducere de administrative byrder lokalt 
skabe en fælles forståelse af risici og nødvendige sikkerhedsforanstaltninger 
understøtte implementeringen af lovens intentioner i praksis 

Dette vil være en væsentlig støtte i en sektor, hvor både ressourcer og databeskyttelsesfaglige
kompetencer er under pres. 
 
7. Erhvervsmæssige og økonomiske konsekvenser 
Danish.Care bemærker, at lovforslaget vurderer, at der ikke er økonomiske eller administrative
konsekvenser for erhvervslivet. Denne vurdering deler vi ikke fuldt ud. 

Krav til datasikkerhed, transparens, risikovurderinger og dokumentation medfører reelle
omkostninger for leverandører. Vi anbefaler derfor, at disse konsekvenser anerkendes, og at
implementeringen sker i tæt dialog med markedet 

Yderligere kan uforholdsmæssige krav hæmme innovation og favorisere meget store leverandører. 

I den forbindelse vil vi opfordre til, at der politisk skal være fokus på behovet for øget finansiering
af teknologi forebyggende initiativer for kommuner for at sikre, at Danmark fremmer brugen
arbejdstidsbesparende indsatser i ældreplejen. 

8. Sikre klare europæiske retningslinjer 
Samlet set støtter vi lovforslagets formål og retning. Med klare regler og tidlig inddragelse af
erhvervslivet, og vi finder at lovgivningen kan blive et stærkt fundament for udvikling og
udbredelse af velfærdsteknologi og AI i ældreplejen til gavn for borgere, medarbejdere og
samfundet som helhed. I den sammenhæng er det afgørende at der arbejdes for fælles
europæiske retningslinjer, der kan fremme danske virksomheder adgang til det europæiske
marked og sikre en fortsat dansk styrkeposition inden for kunstig intelligens og digitale løsninger i
ældreplejen. 



I den forbindelse anbefaler Danish.Care, at hvis teknologisk udstyr monitorerer borgens
helbredsmæssige tilstand, så er der tale om medicinsk udstyr, hvormed det skal være MDR-
godkendt. 
 
Med venlig hilsen

 
Ditte Rønne Thygesen
Public affairs konsulent i Danish.Care


